

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO LA PORTUARIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - FORMA "A"
Al 31 de Mayo 2025

FILA	DETALLE	M.N.	Equiv. a M.E.	TOTAL
		10	20	30
100	ACTIVO			
200	DISPONIBLE	5,323,034.73	890,222.93	6,213,257.66
300	Caja	314,538.10	55,147.83	369,685.93
400	Bancos, otras Empresas del Sistema Financiero del País y COOPAC	5,005,271.33	835,075.10	5,840,346.43
500	Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	0.00	0.00	0.00
600	Otras Disponibilidades	3,225.30	0.00	3,225.30
700	FONDOS INTERCOOPERATIVOS	0.00	0.00	0.00
800	INVERSIONES A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	0.00	0.00	0.00
900	Instrumentos de capital	0.00	0.00	0.00
1000	Instrumentos de deuda	0.00	0.00	0.00
1100	Inversiones en Commodities	0.00	0.00	0.00
1200	INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0.00	0.00	0.00
1300	Instrumentos Representativos de Capital	0.00	0.00	0.00
1400	Instrumentos Representativos de Deuda	0.00	0.00	0.00
1500	INVERSIONES A VENCIMIENTO	0.00	0.00	0.00
1600	CARTERA DE CREDITOS	74,439,282.45	474,943.26	74,914,225.71
1700	Cartera de Créditos Vigentes	75,600,269.80	479,057.18	76,079,326.98
1800	Cartera de Créditos Reestructurados	0.00	0.00	0.00
1900	Cartera de Créditos Refinanciados	297,663.06	0.00	297,663.06
2000	Cartera de Créditos Vencidos	1,486,825.11	0.00	1,486,825.11
2100	Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	1,280,065.18	0.00	1,280,065.18
2200	Provisiones para Créditos	-4,225,540.70	-4,113.92	-4,229,654.62
2300	DERIVADOS PARA NEGOCIACION	0.00	0.00	0.00
2400	DERIVADOS DE COBERTURA	0.00	0.00	0.00
2500	CUENTAS POR COBRAR	1,517,618.40	29,161.78	1,546,780.18
2600	Cuentas por Cobrar por Venta de Bienes y Servicios y Fideicomiso	0.00	0.00	0.00
2700	Otras Cuentas por Cobrar	1,517,618.40	29,161.78	1,546,780.18
2800	BIENES REALIZABLES, RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS	0.00	0.00	0.00
2900	Bienes Realizables	0.00	0.00	0.00
3000	Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	0.00	0.00	0.00
3100	PARTICIPACIONES	361,062.19	0.00	361,062.19
3200	Subsidiarias	0.00	0.00	0.00
3300	Asociadas	361,062.19	0.00	361,062.19
3400	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO	2,793,168.27	0.00	2,793,168.27
3500	ACTIVO INTANGIBLE	61,321.33	0.00	61,321.33
3600	Plusvalía	0.00	0.00	0.00
3700	Otros activos intangibles	61,321.33	0.00	61,321.33
3800	IMPUESTOS CORRIENTES	0.00	0.00	0.00
3900	IMPUESTO DIFERIDO	0.00	0.00	0.00
4000	ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	0.00	0.00	0.00
4100	OTROS ACTIVOS	133,113.00	0.00	133,113.00
4200	TOTAL DEL ACTIVO	84,628,600.37	1,394,327.97	86,022,928.34
4300	PASIVO	0.00	0.00	0.00
4400	OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	45,737,544.06	844,662.53	46,582,206.59
4500	Obligaciones a la Vista	0.00	0.00	0.00
4600	Obligaciones por Cuentas de Ahorro	3,986,575.67	208,427.02	4,195,002.69
4700	Obligaciones por Cuentas a Plazo	41,750,968.39	636,235.51	42,387,203.90
4800	Otras Obligaciones	0.00	0.00	0.00
4900	FONDOS INTERCOOPERATIVOS	0.00	0.00	0.00
5000	DEPÓSITOS DE COOPAC	3,721,118.79	16,496.99	3,737,615.78
5100	Depósitos a la Vista	0.00	0.00	0.00
5200	Depósitos de Ahorro	11,736.84	16,496.99	28,233.83
5300	Depósitos a Plazo	3,709,381.95	0.00	3,709,381.95
5400	ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	311,760.24	0.00	311,760.24
5500	Adeudos y Obligaciones con COOPAC y Empresas e Instituciones financieras del País	311,760.24	0.00	311,760.24
5600	Adeudos y Obligaciones con Empresas del Exterior y Organismos Financieros Internacionales	0.00	0.00	0.00
5700	Otros Adeudos y Obligaciones del país y del exterior	0.00	0.00	0.00
5800	Valores y Títulos	0.00	0.00	0.00
5900	DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN	0.00	0.00	0.00
6000	DERIVADOS DE COBERTURA	0.00	0.00	0.00
6100	CUENTAS POR PAGAR	1,234,147.32	29,295.83	1,263,443.15
6200	PROVISIONES	1,222,406.92	5,167.99	1,227,574.91
6300	Provision para Créditos contingentes	0.00	0.00	0.00
6400	Provision para litigios y demandas	0.00	0.00	0.00
6500	Otros	1,222,406.92	5,167.99	1,227,574.91
6600	IMPUESTOS CORRIENTES	2,088.25	0.00	2,088.25
6700	IMPUESTO DIFERIDO	0.00	0.00	0.00
6800	OTROS PASIVOS	1,426,244.95	687.05	1,426,932.00
6900	TOTAL DEL PASIVO	53,655,310.53	896,310.39	54,551,620.92
7000	PATRIMONIO	0.00	0.00	0.00
7100	Capital Social	17,735,721.05	0.00	17,735,721.05
7200	Capital Adicional	0.00	0.00	0.00
7300	Reservas	12,025,215.34	0.00	12,025,215.34
7400	Ajustes al Patrimonio	0.00	0.00	0.00
7500	Resultados Acumulados	0.00	0.00	0.00
7600	Resultado Neto del Ejercicio	1,710,371.03	0.00	1,710,371.03
7700	TOTAL DEL PATRIMONIO	31,471,307.42	0.00	31,471,307.42
7800	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	85,126,617.95	896,310.39	86,022,928.34
7900	RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES			

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO LA PORTUARIA
ESTADO DE RESULTADOS - FORMA "B"
Al 31 de Mayo 2025

FILA	DETALLE	M.N.	Equiv. a M.E	TOTAL
		10	20	30
100	INGRESOS POR INTERESES	6,606,304.56	0.00	6,606,304.56
200	Disponible	56,464.36	0.00	56,464.36
300	Fondos Intercooperativos	0.00	0.00	0.00
400	Inversiones a Valor razonable con cambios en resultados	0.00	0.00	0.00
500	Inversiones Disponibles para la Venta	0.00	0.00	0.00
600	Inversiones a Vencimiento	0.00	0.00	0.00
700	Cartera de Créditos Directos	6,544,905.92	0.00	6,544,905.92
800	Resultado por Operaciones de Cobertura	0.00	0.00	0.00
900	Cuentas por Cobrar	4,934.28	0.00	4,934.28
1000	Otros Ingresos Financieros	0.00	0.00	0.00
1100	GASTOS POR INTERESES	1,487,289.14	0.00	1,487,289.14
1200	Obligaciones con el Público	1,452,441.69	0.00	1,452,441.69
1300	Fondos Intercooperativos	0.00	0.00	0.00
1400	Obligaciones por depósitos de las COOPAC	0.00	0.00	0.00
1500	Adeudos y Obligaciones Financieras	34,847.45	0.00	34,847.45
1600	Adeudos y Obligaciones con COOPAC y empresas del Sistema Financiero del País	13,632.57	0.00	13,632.57
1700	Adeudos y Obligaciones con Instituciones Financieras del Exter. y Organ. Financ. Intemac.	0.00	0.00	0.00
1800	Otros Adeudos y Obligaciones del País y del Exterior	0.00	0.00	0.00
1900	Comisiones y otros cargos por adeudos y obligaciones financieras	21,214.88	0.00	21,214.88
2000	Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación	0.00	0.00	0.00
2100	Cuentas por pagar	0.00	0.00	0.00
2200	Intereses de Cuentas por Pagar	0.00	0.00	0.00
2300	Resultados por Operaciones de Cobertura	0.00	0.00	0.00
2400	Otros Gastos Financieros	0.00	0.00	0.00
2500	MARGEN FINANCIERO BRUTO	5,119,015.42	0.00	5,119,015.42
2600	Provisiones para Créditos Directos	510,605.38	0.00	510,605.38
2700	MARGEN FINANCIERO NETO	4,608,410.04	0.00	4,608,410.04
2800	INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	8,767.31	0.00	8,767.31
2900	Ingresos por Créditos Indirectos	0.00	0.00	0.00
3000	Ingresos por Fideicomisos	0.00	0.00	0.00
3100	Ingresos Diversos	8,767.31	0.00	8,767.31
3200	GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	50,750.79	0.00	50,750.79
3300	Gastos por Créditos Indirectos	0.00	0.00	0.00
3400	Gastos por Fideicomisos	0.00	0.00	0.00
3500	Primas al Fondo Seguro Depósito	50,750.79	0.00	50,750.79
3600	Gastos Diversos	0.00	0.00	0.00
3700	MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	4,566,426.56	0.00	4,566,426.56
3800	RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	37,802.54	0.00	37,802.54
3900	Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	55,882.07	0.00	55,882.07
4000	Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	55,882.07	0.00	55,882.07
4100	Inversiones en Commodities	0.00	0.00	0.00
4200	Inversiones Disponibles para la Venta	0.00	0.00	0.00
4300	Derivados de Negociación	0.00	0.00	0.00
4400	Resultado por Operaciones de Cobertura	0.00	0.00	0.00
4500	Ganancias (Pérdida) en Participaciones	-65.50	0.00	-65.50
4600	Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	-18,014.03	0.00	-18,014.03
4700	Otros	0.00	0.00	0.00
4800	MARGEN OPERACIONAL	4,604,229.10	0.00	4,604,229.10
4900	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	2,255,624.60	0.00	2,255,624.60
5000	Gastos de Personal y Directivos	1,511,863.89	0.00	1,511,863.89
5100	Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	696,336.18	0.00	696,336.18
5200	Impuestos y Contribuciones	47,424.53	0.00	47,424.53
5300	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	120,589.93	0.00	120,589.93
5400	MARGEN OPERACIONAL NETO	2,228,014.57	0.00	2,228,014.57
5500	VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES	495,202.67	0.00	495,202.67
5600	Provisiones para Créditos Indirectos	0.00	0.00	0.00
5700	Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	495,202.67	0.00	495,202.67
5800	Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en Pago, Recuperados y Adjudicados y Otros	0.00	0.00	0.00
5900	Provisiones para Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	0.00	0.00	0.00
6000	Deterioro de Inversiones	0.00	0.00	0.00
6100	Deterioro de Activo Fijo	0.00	0.00	0.00
6200	Deterioro de Activos Intangibles	0.00	0.00	0.00
6300	Provisiones por Litigios y Demandas	0.00	0.00	0.00
6400	Otras Provisiones	0.00	0.00	0.00
6500	RESULTADO DE OPERACIÓN	1,732,811.90	0.00	1,732,811.90
6600	OTROS INGRESOS Y GASTOS	1,650.13	0.00	1,650.13
6700	Otros Ingresos y Gastos	1,650.13	0.00	1,650.13
6800	RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	0.00	0.00	0.00
6900	IMPUESTO A LA RENTA	-24,091.00	0.00	-24,091.00
7000	RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	1,710,371.03	0.00	1,710,371.03